UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH

V/v quản lý, sử dụng thiết bị

dạy học tại các đơn vị

từ năm học 2025-2026

Quảng Ngãi, ngày          tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các trường Trung học phổ thông;

- Trường Liên cấp Thành phố Giáo dục Quốc tế -

IEC Quảng Ngãi;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công văn số 4555/BGDĐT-GDTrH ngày 05/8/2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học

năm học 2025-2026; Kế hoạch Giáo dục Trung học năm học 2025-2026 kèm theo

Công văn số 625/SGDĐT-GDTrH ngày 19/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026;

Để đảm bảo quản lý và sử dụng hiệu quả trang thiết bị dạy học theo đúng

quy định, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Quản lý, sử dụng thiết bị dạy học

- Nhà trường phân công nhân viên phụ trách thiết bị, giáo viên (kiêm nhiệm)

quản lý phòng học bộ môn theo đúng quy định.

- Phòng học bộ môn phải được sắp xếp gọn gàng, khoa học; thường xuyên vệ

sinh sạch sẽ; có bình phòng cháy chữa cháy; nội quy hoạt động; lập sổ theo dõi thiết

bị dạy học qua các năm; sổ theo dõi mượn, trả thiết bị dạy học và lưu trữ hồ sơ.

- Trong quá trình sử dụng nếu có điều chuyển, thanh lý,… các thiết bị dạy

học phải thực hiện theo quy định và lưu trữ hồ sơ.

2. Triển khai thực hiện việc rà soát, bổ sung thiết bị dạy học và thu gom,

tiêu hủy hóa chất hết hạn sử dụng

- Tiếp tục triển khai nghiên cứu các Thông tư số 39/2021/TT-BGDĐT ngày

30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục thiết bị

dạy học tối thiểu cấp Trung học phổ thông; Thông tư số 26/2023/TT-BGDĐT

ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung

một số quy định tại Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Tiểu học, Trung học

cơ sở, Trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT,

Thông tư số 38/2021/TT-BGDĐT, Thông tư số 39/2021/TT-BGDĐT ngày

30/12/2021; Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học

Giáo dục quốc phòng và an ninh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung

2

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, trường cao đẳng sư phạm

và cơ sở giáo dục đại học và Quyết định số 4326/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2024

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Bộ mẫu thiết bị dạy học môn

học Giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Thực hiện rà soát đối chiếu danh mục hóa chất, thiết bị dạy học hiện có

của nhà trường với danh mục thiết bị dạy học tối thiểu theo cấp học do Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành. Trên cơ sở việc rà soát, các đơn vị lập bảng thống kê

hóa chất, thiết bị dạy học cần bổ sung, khi lập phải lưu ý đến số lượng, định mức,

điều kiện cơ sở vật chất, số giáo viên, số lớp, số học sinh,… của nhà trường để có

kế hoạch thực hiện mua sắm, bổ sung kịp thời, đủ danh mục, số lượng hóa chất,

thiết bị tối thiểu theo quy định, tránh lãng phí (có biên bản kiểm tra tại phòng học

bộ môn và lưu hồ sơ kiểm tra).

- Có kế hoạch rà soát định kì các hóa chất đã hết hạn sử dụng, mất tem,

nhãn mác,… tiến hành phân loại, sau đó niêm phong, sắp xếp vào một khu vực

riêng và thực hiện tiêu hủy theo quy định (tuyệt đối không được thải trực tiếp hóa

chất ra ngoài môi trường) để đảm bảo an toàn và phòng, chống cháy nổ.

- Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí chi thường xuyên được Giám

đốc Sở giao trong dự toán NSNN hằng năm của nhà trường.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Phòng Tài chính;

- Lưu: VT, GDTrH, nttchau.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Thị Liên Hương

		2025-09-05T17:07:07+0700

		2025-09-05T17:16:19+0700

		2025-09-06T11:25:57+0700

		2025-09-06T11:25:57+0700

		2025-09-06T11:25:57+0700